vraiment grand, vraiment sublime, Jean qui auparavant avait été grand est devenu plus petit. » *In Luc. hom. 6, 7-8, SC 87, p. 149.*

Sed addit adhuc ad laudes eius : *Qui consummatas* inquit  
 10 *habet manus*<sup>c</sup>. Cuinam, quaeso, hominum hoc convenit  
 dici ? In quo mortalium *perfectas* invenire possumus  
*manus* ? Etiam si Aaron iste sit, cuius mentio fieri videtur,  
 quomodo *consummatas* putabitur *habuisse manus*, quibus  
*vitulum fabricavit*<sup>d</sup>, quibus idolum sculpsit ? Etiam si ipsum  
 15 Moysen proferas, quomodo *consummatas habuisse* videbitur  
*manus*, qui non glorificavit Dominum *ad aquam contra-*  
*dictionis* ? Pro quo delicto etiam vita iubetur excedere<sup>e</sup>.  
 Quod si et alium quem sanctorum memorare velis, occurrit  
 tibi sermo Scripturae, qui dicit quia : *Non est homo super*  
 20 *terram, qui faciat bonum et non peccet*<sup>f</sup>. Merito ergo solus  
 Iesus *consummatas habet manus*, qui solus *peccatum non*  
*fecit*<sup>g</sup>, hoc est qui perfecta et integra opera manuum  
 habet.

Et ideo de ipso recte dicitur : *Qui consummatas habet*  
 25 *manus, ut induatur sancta*<sup>h</sup>. Hic enim est qui vere *indulus*  
*est sancta*, non illa, quae *in typo*<sup>i</sup> erant, sed ipsa, quae vere  
*sancta* sunt. Quod si vis audire de excelsioribus indumentis  
 eius, accipe verba prophetica : *Amictus inquit lumen sicut*  
*vestimentum, abyssus sicut amictum vestimentum eius*<sup>j</sup>.  
 30 Hic est mei magni pontificis habitus, quo indicatur profunda  
 scientiae et sapientiae luce vestitus, quae vere *sancta*  
 sunt indumenta.

*Non inquit auferet de capite suo cidarim*<sup>k</sup>. Iam et prius  
 diximus *cidarim* genus esse operimenti, quod capiti

3 c. Cf. Lévit. 21, 10 || d. Cf. Ex. 32, 4 || e. Cf. Nomb. 20, 24 ; 27, 13  
 s. || f. Eccl. 7, 20 || g. Cf. I Pierre 2, 22 || h. Cf. Lévit. 21, 10 || i. Cf. I Cor.  
 10, 11 || j. Ps. 103, 2, 6 || k. Lévit. 21, 10

1. Même reproche à Moïse : « Il rend sur lui-même ce témoignage  
 qu'il a péché en disant : ... 'Pouvons-nous vous faire sortir de  
 l'eau de cette pierre ?' Par ces paroles, il ne sanctifie pas le Seigneur  
 'auprès de l'eau de la contestation', autrement dit, il n'eut pas

Le texte ajoute encore à sa louange :  
 « **Mains parfaites** » « Il a les mains parfaites<sup>c</sup>. » Auquel  
 des hommes, je le demande, convient une telle parole ?  
 Chez lequel des mortels pouvons-nous trouver des mains  
 parfaites ? Même si Aaron est celui dont il semble qu'il soit  
 fait mention, comment pensera-t-on qu'il a eu les mains  
 parfaites, mains par lesquelles il a fabriqué le veau<sup>d</sup>, par  
 lesquelles il a sculpté l'idole ? Même si tu produis Moïse  
 lui-même, comment semblera-t-il avoir eu des mains  
 parfaites<sup>e</sup>, lui qui n'a pas glorifié le Seigneur « auprès de  
 l'eau de la contestation » ? Faute d'ailleurs qui lui valut  
 l'ordre de quitter la vie<sup>f</sup>. Que si tu veux rappeler quelque  
 autre des saints, à toi s'oppose l'expression de l'Écriture :  
 « Il n'est homme sur terre qui fasse le bien et ne pèche  
 pas<sup>g</sup>. » Par conséquent, Jésus seul « a les mains pures », lui  
 qui seul « n'a point commis de péché<sup>h</sup> », c'est-à-dire qui a  
 parfaites et pures les œuvres de ses mains.

Aussi est-ce de lui qu'il est dit  
 « **Habits sacrés** » avec raison : « Il a les mains parfaites  
 pour revêtir les habits sacrés<sup>h</sup>. » Car lui est véritablement  
 revêtu d'habits sacrés : non de ceux qui étaient sacrés  
 « en type<sup>i</sup> », mais de ceux qui sont véritablement sacrés.  
 Que si tu veux entendre parler de ces habits supérieurs,  
 prends les paroles prophétiques : « Drapé de lumière comme  
 d'un manteau ; l'abîme comme son manteau l'enveloppe<sup>j</sup>. »  
 Telle est la mise de mon Grand Pontife qui le révèle, vêtu  
 de la lumière sans fond de la science et de la sagesse<sup>k</sup>,  
 habits véritablement sacrés.

« Il n'enlèvera pas la tiare de sa  
 « **Tiare** » tête<sup>k</sup>. » Déjà plus haut nous avons dit  
 que la tiare est une sorte de coiffure qui, placée sur la tête

conflance dans la force de Dieu. » *In Num. hom. 6, 3, GCS 7,*  
*p. 34, 15 s.*

2. « Manteau du Seigneur, la science véritable : qui en est revêtu  
 en est illuminé. » *Sel. in Ps. 103, 2, PG 12, 1559 D.*

35 *superpositum pontifici praestat ornatum. Hic ergo magnus pontifex* meus numquam deponit sacri capitis ornatum. Quid sit autem *caput Christi*, ab Apostolo disce, qui dicit : *Caput autem Christi Deus*<sup>1</sup>. Merito igitur istum capitis sui, qui *Deus* est, numquam deponit ornatum, quia semper est  
40 *Pater in Filio, sicut Filius semper in Patre*<sup>m</sup>.

*Et vestimenta sua non dirumpet*<sup>a</sup>. Vere hic est, qui *vestimenta sua non dirumpet*, sed semper ea munda, semper integra, semper casta servabit.

*Et ad omnem animam defunctam non intrabit*<sup>o</sup>. Quae est  
45 *anima defuncta* ? Quae est mortua ; propheta dicit : *Anima quae peccat, ipsa morietur*<sup>p</sup>. Super hanc ergo animam mortuam Christus non supervenit, quia *sapientia*<sup>a</sup> est et sapientia non intrat ad animam malivolam. Ipsa est enim mortua, quia, cui inest malitia, inest et peccatum.  
50 *Peccatum autem cum consummatum inquit fuerit, generat mortem*<sup>r</sup>. Et propter hoc Iesus *non intrat ad animam mortuam*. Si autem vivat anima, hoc est si non habeat in se mortale peccatum, tunc Christus, qui est *vita*<sup>s</sup>, venit ad animam viventem ; quia sicut *lux non potest esse cum*  
55 *tenebris nec cum iniquitate iustitia*<sup>t</sup>, ita nec vita potest esse cum morte. Et ideo si quis sibi conscius est quod habeat intra se mortale peccatum neque id a se per paenitentiam plenissimae satisfactionis abiecit, non speret quod *intret Christus ad animam eius, qui ad omnem animam*  
60 *defunctam non intrat*<sup>u</sup>, quia *magnus sacerdos* est.

4. *In patre suo et in matre sua non contaminabilur*<sup>a</sup>. Hic Scripturae locus difficillimus est ad explanandum, sed si orationibus vestris Deum Patrem Verbi deprecemini, ut

3 I. I Cor. 11, 3 || m. Cf. Jn 14, 10 || n. Lévi. 21, 10 || o. Lévi. 21, 10 || p. Éz. 18, 4 || q. I Cor. 1, 24 || r. Jac. 1, 15 || s. Cf. Jn 11, 25 || t. II Cor. 6, 14 || u. Cf. Lévi. 21, 10

4 a. Lévi. 21, 11

du pontife, sert de parure. Donc, mon Grand Pontife ne dépose jamais la parure de sa tête sacrée. Or quelle est la tête du Christ, apprends-le de l'Apôtre qui dit : « La tête du Christ, c'est Dieu<sup>1</sup>. » En conséquence il ne dépose jamais cette parure de sa tête qui est Dieu, car sans cesse « le Père est dans le Fils, comme le Fils dans le Père<sup>m</sup> » sans cesse.

« Et il ne déchirera pas ses habits<sup>n</sup>. » En vérité c'est bien lui qui « ne déchirera pas ses habits », mais les gardera toujours purs, toujours intacts, toujours sans tache.

« Et d'aucune âme défunte il  
« Ame morte » n'approchera<sup>o</sup>. » Quelle est l'âme défunte ? Celle qui est morte ; le prophète dit : « L'âme qui pèche, c'est elle qui mourra<sup>p</sup>. » Près de cette âme morte, le Christ ne survient donc pas, car il est la sagesse<sup>a</sup>, et la sagesse n'entre pas dans une âme mal disposée. En effet celle-ci est morte, car où habite la malice, habite aussi le péché. « Or le péché une fois consommé engendre la mort<sup>r</sup>. » Et c'est pourquoi Jésus « n'approche pas d'une âme morte ». Mais si l'âme vit, c'est-à-dire si elle n'a point de péché mortel en elle, alors le Christ, qui est « la vie<sup>s</sup> », vient à l'âme vivante ; car, comme « la lumière ne peut coexister avec les ténèbres, ni la justice avec l'iniquité<sup>t</sup> », la vie non plus ne peut coexister avec la mort. Voilà pourquoi, si quelqu'un a conscience d'avoir en lui un péché mortel et ne l'a pas rejeté de lui par la pénitence d'une satisfaction complète, qu'il n'espère pas que le Christ approche de son âme, lui qui « n'approche d'aucune âme défunte », parce qu'il est « Grand Prêtre<sup>u</sup> ».

4. « Ni dans son père ni dans sa mère il ne sera souillé<sup>a</sup>. » Ce passage de l'Écriture est très difficile à expliquer, mais si par vos prières vous suppliez Dieu le Père du Verbe<sup>1</sup> qu'il daigne nous illuminer,

1. Cf. *hom.* 6, 1 fin et note.

nos illuminare dignetur, ipso donante poterit explanari.  
 5 Omnis qui ingreditur hunc mundum, in quadam contami-  
 natione effici dicitur. Propter quod et Scriptura dicit :  
*Nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita eius*<sup>b</sup>. Hoc  
 ipsum ergo quod *in vulva*<sup>c</sup> matris est positus et quod  
 materiam corporis ab origine paterni seminis sumit, *in*  
 10 *patre et matre contaminatus*<sup>d</sup> dici potest. Aut nescis quia,  
 cum quadraginta dierum factus fuerit puer masculus,  
 offertur ad altare, ut ibi purificetur<sup>e</sup>, tamquam qui pollutus  
 fuerit in ipsa conceptione vel paterni seminis vel uteri  
 materni ? Omnis ergo homo *in patre et in matre pollutus*  
 15 *est*, solus vero Iesus Dominus meus in hanc generationem  
 mundus ingressus est, *in matre non est pollutus*. Ingressus  
 est enim *corpus incontaminatum*. Ipse enim erat, qui et  
 dudum per Solomonem dixerat : *Magis autem cum essem*  
*bonus, veni ad corpus incoïnquidatum*<sup>f</sup>. *Non est ergo conta-*  
 20 *minatus in matre, sed ne in patre quidem*. Nihil enim Ioseph  
 in generatione eius praeter ministerium praestitit et  
 affectum; unde et pro fideli ministerio patris ei vocabulum  
 Scriptura concessit. Sic enim Maria ipsa dicit in Evangelio :  
*Ecce, ego et pater tuus dolentes quaerebamus te*<sup>g</sup>. Sic ergo solus  
 25 *est hic sacerdos magnus, qui neque in patre pollutus sit*  
*neque in matre*.